


**Walk-in-Interview**

	<p><b>Indian Council of Forestry Research and Education (ICFRE)</b>  <b>(An Autonomous Body of Ministry of Environment, Forest and Climate Change, Govt. of India)</b>  <b>P.O. New Forest, Dehradun – 248 006</b></p>
---	--

**Advt. No. 1-45/2009-ADG (EM)/Project Personal/ICFRE – Vol. III**

**Dated: ..07.2020**

Walk in interview for temporary positions under following consultancy projects in the **EM Division** purely on contractual basis will be held on **14.08.2020** in the office chamber of Asst. Director General (EM), ICFRE (Room No. 137, ICFRE H. Q. Building, Forest Research Institute Campus, Dehradun) from **11.00 AM** onwards:

S. No.	Name of Projects	Name & No. of Vacancies	Duration
1.	Biodiversity study in OMCL Mine, Odisha	Consultant - Category 'C' - 01	01 year
2.	Developing Approach and Methodology for Environmental Index Rating based on Environmental Compliance Conditions for CIL Mines, Coal India Ltd.	Junior Project Consultant - 01	01 year
3.	Biodiversity study in OMCL Mine, Odisha.	Project Associate - 01	06 months

S. No.	Position	Vacancy	Stipend (Rs. /Month)	Qualification & Experience	Desirable
1.	Consultant - Category 'C' (as per MoEF&CC notification dated 21.12.2018)	01	1,00,000/- p.m	Master degree in biological science/Environmental Science or related fields or Ph. D from a recognized University in the related subjects having 10-15 years experience in the Research / Academic / Government institutions / Organizations in the field of Environmental Management. Experience in environmental consulting preferably worked with developmental projects and compliance assessment. <b>OR</b> Retired Government employees with Grade pay of Rs. 8700/- having more than 10-15 years' experience in the area of Environmental Management specially related to developmental projects, environmental consulting, compliance assessment.	Excellent report writing skills with reference to the specific projects and knowledge of working with Computer.
2.	Junior Project Consultant	01	50,000/- p.m. (Consolidated)	First class B. Tech./M. Tech. with specialization in Environmental Engineering/ Mining Engineering having more than 05 years experience in the relevant field.	Knowledge of GIS and Computer application. Willingness to travel including field work to collect data, carryout desk based research, interpretation of data and report writing.
3.	Project Associate*	01	28,000/- + HRA with Ph. D <b>OR</b> 25,000/- + HRA (without Ph. D.)	First class Master degree with three year experience or Ph. D. in the field of Sociology / Environmental Economics and knowledge on ecosystem goods and services or related field.	Willingness to travel including field work to collect data, carryout desk based research, interpretation of data and report writing. Knowledge of working with Computer.

\*Candidates from Odisha state will be preferred.

**Age and T&C of Engagement:**


The maximum age limit for Consultant Category 'C' shall be 65 years. Other Terms & Conditions will be as per MoEF&CC notification dated 21.12.2018. The maximum age limit for Junior Project Consultant shall be 40 years and for Project Associate maximum age limit is 35 years. Duration of engagement period may be curtailed or extended at the discretion of the Competent Authority.

**General Conditions:** Awards of the assignment on contract, other than Category 'C' Consultant, shall be governed as per Rules as applicable in ICFRE, and do not guarantee subsequent employment to any of the engaged person on contract under the Council. **All interested and eligible candidates shall report on 14.08.2020 by 9.00 AM at the office of ADG (EM) at ICFRE H.Q. Room No.137, Dehradun** with their complete and signed Bio-data and Original Testimonials. **Moreover, the candidates shall submit a scanned copy of their resume along with self attested copies of testimonials and recent passport size 01 photograph with their signed application through e-mail on or before 08.08.2020 positively** for prior screening. Applicants not fulfilling the required qualifications and conditions will not be considered. Decision of the selection committee for selection will be final and binding on applicant. No TA/DA is admissible for this Walk in interview. Copy of this advertisement is also available on ICFRE website [www.icfre.org](http://www.icfre.org) –Recruitment (Home page).

**Note:** Candidates from COVID-19 affected containment zone may be exempted to appear in person for Walk-in-Interview and they may be interviewed through Video Conference, for which respective candidate has to intimate this office prior to the date of Walk-in-Interview at E-mail: [singhan@icfre.org](mailto:singhan@icfre.org), or [dransamit@gmail.com](mailto:dransamit@gmail.com)

**(Dr. A. N. Singh)**  
Scientist - F  
EM Division, Directorate of Extension

**तात्कालिक साक्षात्कार (वाक इन इंटरव्यू)**

	भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद ( भा0वा0अ0शि0प0) (पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत सरकार की एक स्वायत्त परिषद्) पो0 ओ0 न्यू फॉरेस्ट, देहरादून – 248 006
---	--

विज्ञापन संख्या 1-45 / 2009-एडीजी (ईएम) / परियोजना वैयक्तिक / भा0वा0अ0शि0प0-वॉल्यूम 3 दिनांक ...

पर्यावरण प्रबंधन प्रभाग की निम्नलिखित परामर्श परियोजनाओं के लिए अनुबंध के आधार पर अस्थायी पदों के लिए तात्कालिक साक्षात्कार सहायक महानिदेशक (प0 प्र0), भा0वा0अ0शि0प0 (कक्ष संख्या 137, भा0वा0अ0शि0प0 मुख्यालय भवन, वन अनुसंधान संस्थान परिसर, देहरादून) के कक्ष में **दिनांक 14.08.2020 को सुबह 11.00 बजे** पूर्वाह्न से आयोजित किया जाएगा।

क्रम संख्या	परियोजनाओं का नाम	पदों का नाम और संख्या	अवधि
1.	ओ एम सी एल लौह खदान, ओडिशा में जैव विविधता अध्ययन	कनसल्टेंट कैटेगरी –सी – 01	01 वर्ष
2.	कोल इंडिया लिमिटेड के कोयला खदानों के लिए पर्यावरण अनुपालन शर्तों के आधार पर पर्यावरण सूचकांक रेटिंग के लिए दृष्टिकोण और पद्धति का विकास करना।	जूनियर प्रोजेक्ट कनसल्टेंट – 01	01 वर्ष
3.	ओ एम सी एल लौह खदान, ओडिशा में जैव विविधता अध्ययन	प्रोजेक्ट एसोसिएट – 01	06 माह

क्र. सं.	स्थिति	रिक्तियां	वेतन (रु0 प्रति माह)	आवश्यक योग्यता	वांछनीय योग्यता
1.	कनसल्टेंट कैटेगरी –सी (एम.ओ.ई.एफ. एण्ड सी. सी. नोटीफिकेशन दिनांक 21.12.2018 के अनुसार)	01	रु0 1,00,000 / –प्रतिमाह	जैव विज्ञान / पर्यावरण विज्ञान / अन्य संबंधित विषय में मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातकोत्तर या संबंधित क्षेत्र में पी एच डी व 10-15 वर्ष का शोध / शैक्षणिक / सरकारी संस्थान में पर्यावरण प्रबंधन / पर्यावरण परामर्श / मुख्यतः विकास की परियोजनाओं के शर्तों का अनुपालन मूल्यांकन संबंधित कार्य करने का अनुभव <b>अथवा</b> ग्रेडपे रु0 8,700 / – के स्तर पर सेवानिवृत्त सरकारी कर्मचारी जिसे 10-15 वर्षों का पर्यावरण प्रबंधन / पर्यावरण परामर्श / मुख्यतः विकास की परियोजनाओं के शर्तों का अनुपालन मूल्यांकन संबंधित कार्य करने का अनुभव हो।	रिपोर्ट लेखन का उत्कृष्ट कौशल विशेष रूप से पर्यावरण से संबंधित विषयों में, साथ ही कम्प्यूटर पर कार्य करने की जानकारी।
2.	जूनियर प्रोजेक्ट कनसल्टेंट	01	रु0 50,000 / –प्रतिमाह (कंसॉलिडेटेड)	मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से प्रथम श्रेणी बी.टेक. / एम.टेक के साथ पर्यावरण इंजीनियरिंग / माईनिंग इंजीनियरिंग विषय में 5 वर्षों से अधिक का कार्य करने का अनुभव।	जी आई एस (GIS) व कम्प्यूटर एप्लीकेशंस का अच्छा ज्ञान, परियोजना से संबंधित फील्डवर्क व अन्य दौरो हेतु इच्छुक, डेस्करीसर्च, आंकड़ों की गणना एवं

					मूल्यांकन और रिपोर्ट लेखन की उत्कृष्ट क्षमता।
3.	प्रोजेक्ट एसोसिएट*	01	रु0 28,000/- +एच. आर. ए. प्रतिमाह पी.एच. डी के साथ <b>अथवा</b> रु0 25,000/- +एच. आर. ए. प्रतिमाह पी.एच. डी के बिना	सामाजिक विज्ञान/ पर्यावरणीय अर्थशास्त्र में मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से प्रथम श्रेणी स्नातकोत्तर के साथ 3 वर्ष कार्य का अनुभव अथवा पी.एच.डी. तथा पारिस्थितिकी तंत्र की वस्तुओं एवं सेवाओं व संबंधित विषय का ज्ञान व कार्य का अनुभव।	परियोजना से संबंधित फील्डवर्क व अन्य दौरो हेतु इच्छुक, डेस्करीसर्च, आंकड़ों की गणना एवं मूल्यांकन और रिपोर्ट लेखन की उत्कृष्ट क्षमता।

**\*उड़ीसा राज्य में रहने वाले प्रत्याशी को प्राथमिकता दी जायेगी।**

**आयु सीमा एवं कार्य में संलग्नता के नियम एवं शर्तें** – कन्सलटेंट कैटेगरी –सी के लिए अधिकतम आयुसीमा 65 वर्ष व अन्य नियम एवं शर्तें एम.ओ.ई.एफ. एण्ड सी. सी. नोटीफिकेशन दिनांक 21.12.2018 के अनुसार, जूनियर प्रोजेक्ट कन्सलटेंट के लिए अधिकतम आयुसीमा 40 वर्ष और प्रोजेक्ट एसोसिएट के लिए अधिकतम आयुसीमा 35 वर्ष। सक्षम अधिकारी के विवेक पर अनुबंध की अवधि को घटाया या बढ़ाया जा सकता है।

**सामान्य शर्तें** – भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद के सामान्य शर्तों व अन्य प्रासंगिक नियमों के अधीन अनुबंध के आधार पर समनुदेशन प्रदान किया जाना है। इसके पश्चात् परिषद् में रोजगार का कोई दावा या गारंटी नहीं होगी। सभी इच्छुक उम्मीदवारों को दिनांक 14.08.2020 को सुबह 9.00 बजे पूर्वाह्न सहायक महानिदेश (पर्यावरण प्रबंधन) कार्यालय, कक्ष संख्या 137, पर्यावरण प्रबंधन प्रभाग, भा0वा0अ0शि0प0, देहरादून के मुख्यालय में अपने पूर्ण व हस्ताक्षरित बायोडाटा व मूल प्रमाणपत्रों व हाल ही के पासपोर्ट आकार के 01 फोटोग्राफ के साथ पहुँचना होगा। इसके अतिरिक्त इच्छुक उम्मीदवार अपने पूर्ण व हस्ताक्षरित बायोडाटा व मूल प्रमाणपत्रों तथा हाल ही के पासपोर्ट आकार के 01 फोटोग्राफ की स्कैन की हुई प्रति दिनांक 08.08.2020 को या उससे पहले ई-मेल के माध्यम से [singhan@icfre.org](mailto:singhan@icfre.org) या [dransamit@gmail.com](mailto:dransamit@gmail.com) पर आवश्यक रूप से भेजें। आवश्यक योग्यता और शर्तों को पूरा नहीं करने तथा मूल प्रमाणपत्र प्रस्तुत नहीं करने वाले आवेदकों पर विचार नहीं किया जाएगा। चयन के लिए पात्रता का मानदंड निर्धारित करने के लिए चयन समिति का निर्णय अंतिम और आवेदकों पर बाध्यकारी होगा। इस तात्कालिक साक्षात्कार के लिए कोई टी.ए./डी.ए. देय नहीं होगा। यह विज्ञापन भा0वा0अ0शि0प0 की वेबसाइट [www.icfre.org](http://www.icfre.org) – Recruitment (होम पेज) पर भी उपलब्ध है।

**नोट:-** कोविड-19 से प्रभावित कन्टेनमेंट जोन क्षेत्र के उम्मीदवारों को वॉक-इन-इंटरव्यू के लिए व्यक्तिगत रूप से उपस्थित होने की छूट दी जा सकती है और उनका वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से साक्षात्कार किया जा सकता है। जिसके लिए संबंधित उम्मीदवार को वॉक-इन-इंटरव्यू की तारीख से पहले इस कार्यालय को ई-मेल [singhan@icfre.org](mailto:singhan@icfre.org) या [dransamit@gmail.com](mailto:dransamit@gmail.com) के माध्यम से सूचित करना होगा।

**डा0 ए. एन. सिंह**  
वैज्ञानिक – एफ  
पर्यावरण प्रबंधन प्रभाग  
भा0वा0अ0शि0प0, देहरादून